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 چکیده

تحصـیلی  اشـتیاقو  خودکارآمـدي تحصـیلیبـا  اینترنـتپژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه اعتیاد به 

انجام شد. جامعه آماري این پژوهش شامل کلیه دانش آموزان  کرماني دوم شهر وسطه دورهمت پسرآموزان دانش

تحصیل می کردند. از این جامعـه  1394ـ  95می باشند که در سال تحصیلی  کرمانمتوسطه دوره دوم شهر  پسر

اد بـه اینترنـت اعتیـنفر به روش نمونه گیري تصادفی خوشه اي انتخاب شدند و به پرسشنامه هـاي  310تعداد 

) 1392کـار () و اشتیاق تحصیلی تجربـه1997جینگ و مورگان ()، خودکارآمدي تحصیلی 1998کیمبرلی یانگ (

پاسخ دادند. داده ها با استفاده از روش هاي آماري نظیر فراوانی، درصد، میانگین و انحراف اسـتاندارد، ضـریب 

بین اعتیاد بـه  تجزیه و تحلیل شدند. نتایج نشان داد کههمبستگی پیرسون، ضریب تعیین و رگرسیون گام به گام 

 وجـود دارد. P<0/05رابطـه منفـی و معنـاداري در سـطح  خودکارآمدي تحصـیلیو مولفه هاي آن با  اینترنت

و کمتـرین رابطـه بـین خودکارآمـدي تحصـیلی بیشترین رابطه بین مولفه بی توجهی بـه وظـایف تحصـیلی بـا 

تحصـیلی  اشـتیاقو مولفـه هـاي آن بـا اینترنت بین اعتیاد به  صیلی به دست آمد.خودکارآمدي تحبرجستگی با 

بیشترین رابطه بین مولفه بی توجهی به وظایف تحصیلی وجود دارد.  P<0/05رابطه منفی و معناداري در سطح 

و کمتـرین رابطـه بـین برجسـتگی بـا خودکارآمـدي تحصـیلی با بین مولفه بی توجهی به وظایف تحصیلی بـا 

و کمترین رابطه بین برجستگی با بین مولفه بی توجهی به وظایف تحصیلی  خودکارآمدي تحصیلی به دست آمد.

 خودکارآمـدي تحصـیلی بـه دسـت آمـد.و کمترین رابطه بین برجستگی بـا خودکارآمدي تحصیلی تحصیلی با 

و مولفـه هـاي آن، بهتـرین نـت اینترنتایج تحلیل رگرسیون نشان داد که از بین اعتیاد به  تحصیلی به دست آمد.

 کسـب آرامـش از چـت روم، اینترنـت جهـت، استفاده مرضیخودکارآمدي تحصیلیمتغیرهاي پیش بینی کننده 

را تبیـین خودکارآمـدي تحصـیلی درصد واریانس مربوط به  33روانی و اعتیاد به اینترنت (کل) هستند و حدود 

و شغلی و استفاده تحصیلی  وظایف توجهی بهتحصیلی، بی تیاقمی کنند و بهترین متغیرهاي پیش بینی کننده اش

 تحصیلی دانش آموزان را تبیین می کنند.اشتیاق درصد واریانس مربوط به  27بیش از حد هستند و حدود 

 تحصیلی.اشتیاق ، خودکارآمدي تحصیلی، اینترنتاعتیاد به  کلیدواژه ها:
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 مقدمه-1-1

سوم، شاهد تحولات شگرف فناوري و تاثیرات فرهنگی، اجتماعی و حرفه اي ناشی  در سپیده دم هزاره

از آن هستیم. انقلاب الکترونیک، انفجار اطلاعات و انقلاب رایانه اي، تفاوت کمی و کیفی بسیاري را در جهان 

لش انگیزترین، نسبت به دو دهه پیش با خود به همراه آورده است و آن تبدیل جهان به یک کلبه واحد است. چا

جذاب ترین و مهم ترین تحولات تحولی است که در زمینه رایانه و اطلاع رسانی صورت گرفته است. مطالعات 

اخیر نشان می دهد که استفاده از اینترنت، سبب احساس ناکامی، تنهایی، اضطراب و بطور کلی کاهش سلامت 

 )1380روانی می شود (فیروزبخت،

تکنولوژي، جهان وارد عصر جدیدي  -وز و شکل گیري تحولات پرشتاب علمیاز نیمه قرن بیستم با بر

گردید. نخست با ورود رایانه به عرصه فناوري، زندگی انسان دستخوش تحول شد و در پی آن با تسهیل در 

روند ارتباطات، کوچک شدن دنیا شتاب گرفت که در این روند هم شبکه جهانی اطلاع رسانی (اینترنت) سهم 

ی داشت. در این تحول، فرصت ها وچالش ها، بیم ها و امیدها، به موازات هم در برابر جوامع انسانی قرار بسزای

گرفتند. این محیط چند رسانه اي جدید، بافت معنایی چند ساخته اي بوجود آورده که غالب جلوه هاي فرهنگی 

مادین جدید ایجاد می کنند که در آن و یک محیط ن و سیاسی را با همه تنوع و گوناگونی در خود جاي میدهد.

 ).1379دنیاي مجازي به واقعیت محیط زندگی ما بدل می شود (عطار زاده،

امروزه نقش رسانه ها از جمله اینترنت در زندگی و تعلیم و تربیت نوجوانان انکارناپذیر است و 

مُدرن بدون اینترنت و سایر رسانه تأثیرگذاري آن ها بر نوجوانان روز به روز بیش تر می شود. زندگی در جهان 

هاي گروهی قابل تصور نیست. تأثیر رسانه ها و به ویژه اینترنت بر رشد اجتماعی و اخلاقی نوجوانان گاهی 

بیش تر از تأثیر والدین و معلمین است و آن ها مدت زمان زیادي را صرف تماشاي تلویزیون و استفاده از 

ه ها و اینترنت همیشه بد یا مشکل آفرین نیست، ولی اگر بیش از حد یا بدون اینترنت می کنند. استفاده از رسان

نظارت صحیح از آن ها استفاده شود، در زمینه هاي مختلف آنها مشکلاتی را ایجاد می کند. (امیري، شاهرخ؛ 

1389( 

نتی دانش آموزان ممکن است در معرض مطالب و تصاویر خشن و غیرمجاز موجود در پایگاه هاي اینتر

قرار گیرند. دسترسی به چنین مطالبی ممکن است کاملاً تصادفییا عمدي باشد. هر دو طریق دستیابی مورد توجه 

متخصصان بوده است و کارشناسان نسبت به صدمات جبران ناپذیري که از طریق این گونه برنامه ها به کودکان 
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ضداجتماعی، سست  رفتارهاي ، خشونت، اعتیاد،و نوجوانان می رسد به ویژه ایجاد مسایلی مانند انحراف جنسی

شدن مبانی خانواده، اشاعه جرم وجنایت درطیف وسیع، مکررا هشدار داده اند و اذعان داشته اند که دانش 

 ).1382آموزان بیش از دیگران در معرض آسیب هاي ناشی از کاربرد نادرست اینترنت قرار دارند (شاملو،

نت غیر قابل کتمان است. رشد گسترده اینترنت و تفاوت در جنبه هاي رشد چشمگیر استفاده از اینتر

گوناگون اینترنت در بین گروه هاي جمعیت شناختی، موضوع جالب توجه پژوهش هاي اخیر بوده است. امروزه 

از پژوهشگران تعابیر مختلفی را ازجمله اعتیاد اینترنتی، وابستگی اینترنت، اعتیاد تکنولوژیکی، کاربرد مشکل س

اینترنت، آسیب شناسی کاربرد اینترنت، اختلال اعتیاد اینترنت به کار می برند و مطالعات گسترده اي در این 

 ).2004، 1زمینه درحال انجام است (یانگ

بیش از چهار دهه از اختراع اینترنت و بیش از بیست سال از استفاده همگانی از آن می گذرد و در همین 

ار چشمگیر این پدیده بوده ایم. اینترنت اکنون در همه جا حضور دارد و کاربردهاي مدت کوتاه شاهد رشد بسی

جدید و متنوع تري پیدا کرده است و بر تمام سنین و افراد مختلف تاثیر گذاشته است. اشخاصی که از اینترنت 

زمان کمتري با خانواده بیشتر استفاده می کنند علاوه بر آن که بر زندگی خانوادگی آنها تأثیر منفی می گذارد، 

صحبت می کنند و احساس تنهایی و افسردگی و کمبود عزت نفس و غیره در آنها بیشتر می شود. این افراد از 

درصد از  15جنبه هاي مالی و جسمی و فرهنگی نیز آسیب هاي بیشتري را پذیرا می شوند. بی شک حداکثر 

وانیم اگر معضل و آسیبی در این بخش وجود دارد را به کل کل جامعه ایران به اینترنت دسترسی دارند و نمی ت

درصد برسد به حتم این رویکرد نیز تداوم و یا  90درصد به  15تعمیم دهیم. اگر ضریب استفاده از اینترنت از 

حتی شدت مییابد. ثانیاً قشر تحصیل کرده و متوسط که عمده کاربران اینترنت هستند، تأثیر گذاري شان بر دیگر 

 ).1385شار بیشتر است (آصف زاده، اق

 

 بیان مسأله -1-2

زندگی تحصیلی، یکی از مهمترین ابعاد زندگی اشخاص است که بر سایر ابعاد زندگی تاثیر فراوان دارد. 

در این بین یکی از مسایل و مشکلات اساسی زندگی تحصیلی افراد و نظام آموزشی هر کشور، مساله ي افت 

). این 1385طح عملکرد تحصیلی دانش آموزان ودانشجویان آن کشور است (زهرا کار، تحصیلی و پایین بودن س

پدیده، علاوه بر زیانهاي هنگفت اقتصادي، سلامت روانی فراگیرندگان را مخدوش می نماید. منظور از افت 

                                                 
1. Yang, S 


